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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АФС – активная фармацевтическая субстанция

БСА – бычий сывороточный альбумин

ЖК – желчные кислоты

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт
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ПСfB – полисахариды листьев березы

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТГ – триглицериды

ТФУ – трифторуксусная кислота

ХС – холестерин

ЭХ – эксклюзионная хроматография

ЯМР – ядерно-магнитный резонанс
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Терапия сердечно-сосудистых заболеваний

(ССЗ) представляет наиболее проблемную задачу современной медицины. В ряду

основных причин возникновения ССЗ можно выделить атеросклероз. В

современной стратегии медикаментозной коррекции дислипидемий и

профилактики ССЗ в России центральное место занимает терапия статинами.

Вместе с тем, в результате широкомасштабных клинических исследований

последних лет показано, что монотерапия статинами, даже в высоких дозах не

всегда приводит к достижению целевых значений липопротеидов низкой

плотности.

В качестве второй линии терапии гиперхолестеринемии/дислипидемии в

настоящее время рассматриваются 2 класса препаратов – ингибиторы обратного

захвата холестерина (эзетимиб) и секвестранты желчных кислот, в частности

холестирамин, препятствующие всасыванию холестерина и желчных кислот в

просвете желудочно-кишечного тракта (ЖКТ). Несмотря на высокую

эффективность последних, они не имеют широкого применения в стандартах

лечения в РФ. Ограниченное использование этого класса препаратов в

клинической практике обусловлено их высокой токсичностью и частотой

возникновения побочных явлений. Механизм действия холестирамина связан с

ионным обменом, в результате которого в просвет ЖКТ высвобождаются

противоионы (например, хлорид-ион), вызывающие нежелательные явления,

поэтому при продолжительном лечении возникают гиперхлоремический ацидоз,

экхимоз, геморроидальные, желудочные и кишечные кровотечения, снижение

протромбинового времени.

Исследования в области разработки препаратов для терапии

гиперхолестеринемии ведутся в том числе с использованием растительных
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полисахаридов, преимуществом которых является отсутствие токсического

действия на человека.

В связи с этим, создание новых высокоэффективных и безопасных

гипохолестеринемических лекарственных средств, является актуальным и

востребованным направлением.

Степень разработанности темы исследования.

Проведённое ранее комплексное исследование активности полисахаридов

высших растений, выделенных из листьев березы (Betula pendula Roth. (Betula

verrucosa Ehrh.), Betula pubescens Ehrh.), листьев боярышника (Crataegus

sanguinea Pall.), надземной части люцерны посевной (Medicago sativa L.),

надземной части болиголова (Conium maculatum L.), листьев мать-и-мачехи

(Tussilago farfara L.), корневищ и корней девясила высокого (Inula helenium L.),

цветков календулы (Calendula officinalis L.), побегов багульника болотного

(Ledum palustre L.), корневищ аира (Acorus calamus L.), ряски (Lemna minor L.),

цветков липы (Tilia cordata Mill.), листьев подорожника большого (Plantago major

L.) показало в рамках эксперимента in vitro, что наиболее выраженную

сорбционную активность по отношению к желчным кислотам и холестерину

проявляли полисахариды, выделенные из листьев березы, боярышника и

надземной части люцерны посевной. В связи с этим полисахариды, выделенные

из данных объектов, выбраны для дальнейшей характеристики химического

состава и сравнения гиполипидемической активности в эксперименте in vivo.

Цель: На основании сравнительного исследования гиполиподемической

активности, состава и структуры полисахаридов некоторых высших растений

флоры Сибири разработать активную фармацевтическую субстанцию для

профилактики и терапии атеросклероза.

Задачи исследования:

1. Выделить и дать химическую характеристику полисахаридных

комплексов листьев березы, боярышника кроваво-красного и надземной части

люцерны посевной.
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2. Провести скрининговое исследование гиполипидемической активности

in vivo выделенных полисахаридных комплексов для выбора объекта получения

активной фармацевтической субстанции (АФС).

3. Определить оптимальные условия получения активной

фармацевтической субстанции из растительного сырья (листья березы).

4. Установить химическую структуру полисахаридов листьев березы.

5. Разработать параметры стандартизации АФС для проекта НД

«Фармацевтическая субстанция L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана».

Научная новизна.

1. Впервые проведено сравнительное исследование гиполипидемической

активности in vivo полисахаридов листьев березы и боярышника кроваво-

красного, надземной части люцерны посевной.

2. Определено влияние параметров выделения полисахаридов из листьев

березы на выход, содержание низкомолекулярных примесей и молекулярные

характеристики.

3. Впервые установлена структура полисахаридов листьев березы,

обладающих гиполипидемической активностью.

4. Впервые установлены параметры стандартизации АФС на основании

установленной структуры полисахаридов листьев березы и разработана методика

их количественного определения методом спектрофотометрии.

Практическая значимость и внедрение результатов работы.

Полученные экспериментальные данные о структуре полисахаридов

листьев березы, обладающих гиполиподемической активностью, позволили

обосновать аналитические подходы к их стандартизации. Разработана и

валидирована методика количественного определения полисахаридов листьев

березы, которая вошла в проект нормативной документации «Фармацевтическая

субстанция L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана». Методика

используется в учебном процессе Сибирского государственного медицинского

университета при обучении студентов и ординаторов фармацевтического

факультета по дисциплинам «Аналитическая химия» и «Фармацевтическая
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химия», студентов медико-биологического факультета по дисциплине «Основы

спектрального анализа». С помощью разработанной методики количественного

определения полисахаридов листьев березы проведено изучение стабильности

субстанции на основе L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана,

произведенного в Центра внедрения технологий СибГМУ, в рамках

доклинических исследований, поддержанных грантом Федеральной целевой

программы «Развитие фармацевтической и медицинской промышленности

Российской Федерации на период до 2020 года и дальнейшую перспективу»

(Государственный контракт от «28» апреля 2017 г. №14.N08.11.0132). Отчет об

изучении стабильности приведен в приложении 3. Полученные результаты НИР

являются основой для разработки нового лекарственного средства,

предназначенного для коррекции хронических дислипидемий в комплексной

терапии сердечно-сосудистых заболеваний.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные

положения диссертации соответствуют формуле 14.04.02 – фармацевтическая

химия, фармакогнозия. Результаты проведенного исследования соответствуют

области исследования специальности, конкретно пунктам 2,3,6 паспорта

специальности.

Положения, выносимые на защиту.

1. Химическая характеристика полисахаридных комплексов,

выделенных из листьев березы, боярышника кроваво-красного и надземной части

люцерны посевной.

2. Результаты скринингового исследования гиполипидемической

активности полисахаридов листьев березы и боярышника кроваво-красного,

надземной части люцерны посевной.

3. Результаты оптимизации методики выделения полисахаридов листьев

березы.

4. Химическая структура L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана.
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5. Результаты разработки и валидации методики количественного

определения L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронанаи определение

параметров стандартизации субстанции.

Апробация работы.

Основные результаты исследования легли в основу 23 печатных работ, в

том числе 6 статей в журналах из перечня ВАК, 2 патентов Российской

Федерации и 15 тезисов докладов на международных и всероссийских

конференциях.

Личный вклад автора заключается в планировании дизайна исследования,

получении экспериментальных данных, их обработке и систематизации, а также в

обобщении и обсуждении результатов работы. Автором подготовлены статьи для

публикации, проект нормативной документации и текст диссертации.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

134 страницах машинописного текста, содержит 18 таблиц и 21 рисунок; состоит

из введения, пяти глав, заключения и выводов, списка использованных

литературных источников, включающего 198 наименований, 3 приложений.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Нарушения липидного обмена: патогенез, эпидемиология,

способы терапии

Атеросклеротические сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) являются

основной причиной смертности во всем мире, при этом дислипидемия является

основной причиной их возникновения [1]. Термин дислипидемия относится к

нарушению липидного профиля, включая как гиперлипидемию, так и

гиполипидемию [2]. В клинической практике наиболее частыми и, следовательно,

наиболее актуальными дислипидемиями являются гиперлипидемии [3]. Высокий

уровень холестерина (ХС) в крови обычно является результатом сочетания


[…]


ºС)

№п/п
Планируемая дата

анализа
Фактическая дата анализа

1 15.12.2017 15.12.2017

2 15.06.2018 15.06.2018

3 15.12.2018 17.12.2018

4 15.06.2019 17.06.2019

Таблица 2 – План-график проведения анализа субстанции L-рамнопиранозил-6-

О-метил-D-галактуронана, серии BP050618, BP080618, BP090618 (хранение при

+40 ºС)

№п/п
Планируемая дата

анализа
Фактическая дата анализа

1 20.07.2018 20.07.2018

2 25.08.2018 25.08.2018

3 30.09.2018 29.09.2018

4 05.11.2018 27.11.2018

5 05.12.2018 25.12.2018

При изучении срока годности, согласно актам закладки ФС и ГЛФ L-

рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана, проводили определение показателя

качества «Количественное определение».
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ЛАБОРАТОРИЯ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА

Центр внедрения технологий

ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России

Отчет об исследовании стабильности № 1

от «05» июля 2019 г.
Ф-ЦВТ-КК-015-16

4. Результаты

Таблица 3 – Результаты исследования стабильности 3 серий субстанции (хранение

при +25 ºС)

Номер

серии
Дата анализа Результаты анализов по НД

Срок

хранения

Вывод по

хранению

1 2 3 4 5

BP050617

15.12.2017

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции 99,5

%

183 сут годен

15.06.2018

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции 99,6

%

364 сут годен

17.12.2018

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции 99,4

%

549 сут годен

17.06.2019

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции 99,4

%

731 сут годен

BP080617

15.12.2017

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции 98,9

%

183 сут годен

15.06.2018
L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,1 %
364 сут годен

17.12.2018

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции 99,0

%

549 сут годен

17.06.2019

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции 98,9

%

731 сут годен

BP090617

15.12.2017

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции

100,5 %

183 сут годен

15.06.2018

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции

100,3 %

364 сут годен

17.12.2018

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции

100,2 %

549 сут годен

17.06.2019

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции

100,1 %

731 сут годен
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ЛАБОРАТОРИЯ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА

Центр внедрения технологий

ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России

Отчет об исследовании стабильности № 1

от «05» июля 2019 г.
Ф-ЦВТ-КК-015-16

Таблица 4 – Результаты исследования стабильности 3 серий субстанции (хранение при +40 ºС)

Номер

серии

Дата

анализа
Результаты анализов по НД

Срок

хранения

Вывод по

хранению

1 2 3 4 5

BP050617

20.07.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 98,8 %
45 сут годен

25.08.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,5 %
91 сут годен

29.09.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 100,1 %
137 сут годен

27.11.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 100,3 %
183 сут годен

25.12.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,3 %
231 сут годен

BP080617

20.07.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,0%
45 сут годен

25.08.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,7 %
91 сут годен

29.09.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 98,9 %
137 сут годен

27.11.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,1 %
183 сут годен

25.12.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 101,1 %
231 сут годен

BP090617

20.07.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,6 %
45 сут годен

25.08.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 100,4 %
91 сут годен

29.09.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,8 %
137 сут годен

27.11.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,1 %
183 сут годен

25.12.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,2 %
231 сут годен

Заключение

На основании результатов исследования стабильности установлен срок годности

субстанции L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана равный 2 годам.