ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ровкиной Ксении Игоревны
«Разработка и стандартизация активной фармацевтической субстанции гипополидеммического действия на основе полисахаридов некоторых высших растений флоры Сибири», представленной в диссертационный совет Д 208.068.02 ФГБОУ ВО «Пермская государственная фармацевтическая академия» Минздрава России на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

Одной из основных задач современной медицины является терапия сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ), основной причиной возникновения которых можно выделить нарушения липидного обмена. В медикаментозной коррекции дислипидемий и профилактики ССЗ на территории Российской Федерации центральное место занимает терапия статинами. Однако, как отмечает диссертант Ровкина К.И., результаты многочисленных клинических исследований последних лет показывают, что монотерапия статинами, даже в высоких дозах, не всегда приводит к достижению целевых значений липопротеидов низкой плотности.

В качестве второй линии терапии гиперхолестеринемии/дислипидемии в настоящее время рассматриваются 2 класса препаратов – ингибиторы обратного захвата холестерина (эзетимиб) и секвестранты желчных кислот (СЖК), в частности холестирамин, препятствующие всасыванию холестерина и желчных кислот в просвете желудочно-кишечного тракта (ЖКТ). Ограниченное использование этого класса препаратов в клинической практике обусловлено их высокой токсичностью и частотой возникновения побочных явлений: гиперхлоремический ацидоз, экхимоз, геморроидальные, желудочные и кишечные кровотечения, снижение протромбинового времени.

На сегодняшний день в терапии гиперхолестеринемии активно ведутся научные исследования в области разработки лекарственных препаратов с использованием растительных полисахаридов, конкурентным преимуществом которых является отсутствие токсического действия. В связи с этим, создание новых высокоэффективных и безопасных гипохолестеринемических лекарственных средств является актуальным и востребованным научным направлением в современной медицине и фармации.

Соискателем Ровкиной К.И. поставлена цель исследования – на основании сравнительного исследования гипополидеммической активности, состава и структуры полисахаридов некоторых высших растений флоры Сибири разработать активную фармацевтическую субстанцию для профилактики и терапии атеросклероза.

Научная новизна работы не вызывает сомнений и состоит в сравнительном исследовании гипополидеммической активности *in vivo* полисахаридов листьев березы и боярышника кроваво-красного, надземной части люцерны посевной. Впервые изучено влияние параметров выделения полисахаридов из листьев березы на выход, содержание низкомолекулярных примесей и молекулярные характеристики. Диссертантом определены оптимальные условия экстракции полисахаридов из растительного сырья, а также влияние критических факторов выделения и очистки на их деградацию.

Автором впервые установлена структура полисахаридов листьев березы, обладающих гипополидеммической активностью, на основании которой определены параметры стандартизации АФС и разработана методика их количественного определения

методом спектрофотометрии. Валидацию методики количественного определения проводили в соответствии с ОФС 1.1.0012.15 «Валидация аналитических методик».

Стоит отметить, что в результате эксперимента разработана и валидирована методика количественного определения полисахаридов листьев березы, которая вошла в проект нормативной документации «Фармацевтическая субстанция L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана», проведено изучение стабильности субстанции, произведенного в Центре внедрения технологий СибГМУ, в рамках доклинических исследований.

Разработанная методика используется в учебном процессе Сибирского государственного медицинского университета при обучении студентов и ординаторов фармацевтического факультета по дисциплинам «Аналитическая химия» и «Фармацевтическая химия», студентов биологического факультета по дисциплине «Основы спектрального анализа».

Достоверность полученных результатов диссертационной работы Ровкиной К.И. подтверждена применением современных физических, физико-химических, химических, а также технологических и фармакологических методов анализа.

Материалы диссертационной работы Ровкиной К.И. представлены на научно-практических конференциях различного уровня. По теме диссертации опубликовано 23 печатные работы, в том числе 6 - в журналах, входящих в «Перечень ведущих рецензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК Минобрнауки России», получены 2 патента РФ «Средство, обладающее иммуномодулирующей активностью» и «Средство на основе L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана, обладающее гипополидеммической активностью».

Автореферат написан чётко, грамотно и позволяет сделать заключение о том, что диссертационная работа актуальна, выполнена на высоком научном и методическом уровне, содержит объёмный экспериментальный материал, который хорошо систематизирован в виде таблиц и рисунков, полученные результаты и выводы работы соответствуют поставленным целям и задачам.

Однако, ознакомившись с авторефератом Ровкиной Ксении Игоревны, возникли некоторые замечания и рекомендации, не снижающие общую оценку работы:

1. на наш взгляд, в автореферате раздел «Основное содержание работы» желательно представить отдельно по главам с их названиями, включая более информативный материал, в том числе, объекты и методы исследования;
2. в главе 5 желательно представить в виде таблицы спецификацию «Фармацевтическая субстанция L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана»;
3. было бы интересным в автореферате увидеть результаты изучения стабильности фармацевтической субстанции L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана.

Судя по автореферату, диссертационная работа Ровкиной Ксении Игоревны «Разработка и стандартизация активной фармацевтической субстанции гипополидеммического действия на основе полисахаридов некоторых высших растений флоры Сибири» является завершённым квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. №335),

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ровкина Ксения Игоревна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России №662 от 01.07.2015г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02.

Зав.кафедрой фармакогнозии,
фармацевтической технологии и биотехнологии
ФГБОУ ВО «Астраханский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
доктор медицинских наук
(14.03.06 – фармакология, клиническая
фармакология)

Самотруева Марина
Александровна

Доцент кафедры фармакогнозии,
фармацевтической технологии и биотехнологии
ФГБОУ ВО «Астраханский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
кандидат фармацевтических наук
(14.04.01 – технология получения лекарств)

Полухина Татьяна
Сергеевна

18.11.2019г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Астраханский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
Почтовый адрес: 414000, г.Астрахань, ул.Бакинская, 121
Телефон: +7 (8512) 52-41-43
Факс: +7 (8512) 39-41-30
e-mail: agma@astranet.ru

Подписи заверяю:
Учёный секретарь ФГБОУ ВО
«Астраханский государственный
медицинский университет»
Минздрава России,
к.м.н., доцент Кульков В.Н.